
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 392 / 2020

OGGETTO: LAVORI DI  RISTRUTTURAZIONE STRUTTURA POLIVALENTE DI VIA S. 
RIZZA (BOCCIODROMO) PER COLLOCAZIONE ATTIVITA' DI CONTINUITA' 
ASSISTENZIALE  (GUARDIA  MEDICA)  CIG  81599224A7  CUP 
I52C19000130004  -  APPROVAZIONE  E  LIQUIDAZIONE  STATO 
D'AVANZAMENTO LAVORI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2020/2022 – Nota di aggiornamento";

- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto:"Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";

-  n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";

- n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";

- n. 22 del 30.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

- n. 54 del 30.07.2020 ad oggetto:"Variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi 
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione;

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:"Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";

-  n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo 
Provvedimento";

-  n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  –  
Secondo provvedimento";

-  n.  53  del  08.05.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo 
provvedimento".



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- n. 98 del 31.07.2020 ad oggetto:"Variazioni al Piano Esecutivo di gestione in recepimento 
delle  variazioni  di  assestamento generale  di  bilancio ai  sensi  dell'art.  175 del  D.  Lgs. 
267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione".

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  14/2020  del  08.07.2020  concernente  il  conferimento 
dell'incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado  Sorrivi,  Responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici, dal 12.07.2020 al 30.09.2021.

Premesso che:

-  con delibera di Giunta Comunale n.  167 del 23.12.2019 è stato approvato il  progetto 
definitivo dei lavori di ristrutturazione struttura polivalente di via S. Rizza per collocazione 
servizio di continuità assistenziale, redatto dal servizio LL.PP. A firma del Geom. Corrado 
Sorrivi, acquisito al protocollo dall'ente al n. 24200/2020 del 24.12.2019; 

- con Determinazione del Settore Lavori Pubblici n. 755 del 30.12.2019 è stato approvato il

progetto esecutivo dell'intervento di “RISTRUTTURAZIONE STRUTTURA POLIVALENTE 
DI VIA S. RIZZA (BOCCIODROMO) PER COLLOCAZIONE ATTIVITA' DI CONTINUITA' 
ASSISTENZIALE (GUARDIA MEDICA)” redatto dall'ufficio LL.PP. nell'importo totale di  € 
98.703,69 di cui  € 68.510,34 per lavori in appalto comprensivi di  € 1.800,00 per oneri di 
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  ed  €  30.193,35  per  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione;
-  con  la  medesima  determina  si  è  dato  inoltre  atto  che  la  spesa  complessiva  di  € 
98.703,69,  trova  copertura  nel  bilancio  2020  al  cap.  56102650/2  “manutenzione 
straordinaria immobili patrimoniali” imp. n. 156/2020;
- con determina n. 37 del 24.01.2020 è stata adottata determina a contrarre relativamente 
ai lavori in argomento provvedendo all'approvazione di un bando di gara e degli agli atti di  
cui al prot. n. 1257/2020 del 22.01.2020;

- con determina n. 219 del 14.05.2020 i lavori in argomento sono stati aggiudicati alla ditta 
GSERVICE S.r.l. con sede legale in Via Argine Po, n. 142 – 44033, Riva del Po (FE) – 
Fraz. Berra - C.F. e P.IVA 01929270385, per l’importo di € 47.017,45 oltre a € 
1.800,00 per oneri della sicurezza, oltre all'IVA 22%, per l'importo totale di € 
59.557,29.

- con la stessa determina si è dato atto dell'urgenza, ai sensi dell'art. 32, comma 8, D. Lgs. 
n.  50/2016,  di  procedere  all'esecuzione  dei  lavori  di  che  trattasi  con  la  massima 
sollecitudine  nell'attuale  contesto  di  emergenza  locale  e  nazionale  dell'epidemia  virus 
COVID-19 (corona virus),  al  fine di  disporre quanto prima di strutture sanitarie quali  la 
nuova sede della guardia medica comunale per le attività di continuità assistenziale. Si è 
inoltre specificato che l'attuale emergenza sanitaria locale e nazionale (corona virus) è da 
comprendere  negli  “eventi  oggettivamente  imprevedibili”,  e  “l'esecuzione  d'urgenza”  è  
assolutamente giustificata “per ovviare a situazioni di pericolo per persone, animali o cose,  
ovvero  per  l’igiene  e  la  salute  pubblica”  rendendo pertanto  urgente  e  motivato 
l'immediato avvio dei lavori per la realizzazione della sede della guardia medica per la 
continuità assistenziale in argomento;

-  con prot.  n.  11934/2020 del  30.07.2020,  sono stati  acquisiti  gli  elaborati  relativi  alla 
contabilità del primo stato di avanzamento lavori, per un importo di € 42.067,51 oltre IVA 
22% (€ 9.254,85) per un totale di € 51.322,36.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuto:

- di  procedere all'approvazione degli  elaborati  costituenti  la contabilità relativa al  primo 
stato di avanzamento lavori e di liquidare alla ditta GService S.r.l. con sede legale in Via 
Argine  Po,  n.  142  –  44033,  Riva  del  Po  (FE)  –  Fraz.  Berra  -  C.F.  e  P.IVA 
01929270385, la somma relativa ai lavori eseguiti per un importo di  € 42.067,51 oltre 
IVA 22% (€ 9.254,85) per un totale di € 51.322,36.

Acquisito il certificato di regolarità contributiva (DURC) della ditta GService S.r.l. con sede 
legale in Via Argine Po, n. 142 – 44033, Riva del Po (FE) – Fraz. Berra - C.F. e P.IVA 
01929270385, valido fino al 14.10.2020.

Rilevato che l'adozione del presente provvedimento rientra nell'ambito delle competenze 
gestionali del Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Geom. Corrado Sorrivi.

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  
Responsabile del Settore;

Dato  atto ai  sensi  dell’art.  147-bis,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  come modificato  dal  D.L.  n. 
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto 

D E T E R M I N A

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrale e sostanziale del presente 
dispositivo.

2) Di riconoscere e liquidare all'impresa  GService S.r.l. con sede legale in Via Argine Po, 
n.  142 – 44033,  Riva del  Po  (FE)  –  Fraz.  Berra -  C.F.  e P.IVA 01929270385, 
aggiudicataria dei lavori di “RISTRUTTURAZIONE STRUTTURA POLIVALENTE DI VIA 
S.  RIZZA  (BOCCIODROMO)  PER  COLLOCAZIONE  ATTIVITA'  DI  CONTINUITA' 
ASSISTENZIALE  (GUARDIA  MEDICA)”,  la  somma  relativa  ai  lavori  eseguiti  con 
riferimento al primo SAL, per un importo di € 42.067,51 oltre IVA 22% (€ 9.254,85) per un 
totale di € 51.322,36.

3) Di dare atto che la spesa complessiva di € 42.067,51 oltre IVA 22% (€ 9.254,85) per un 
totale  di  €  51.322,36   trova copertura  al  capitolo  56102650/2,  imp.  n.  156/2020,  sub 
impegno n. 19/2020.

4) Di autorizzare l'Ufficio Ragioneria al pagamento della somma di cui al punto 2) senza 
adozione  di  ulteriori  atti  previa  presentazione  di  regolare  fattura,  dietro  emissione  di  
distinte di liquidazione tecnica da parte del Responsabile di servizio competente.

5) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n.  
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

6) Di ottemperare all’obbligo imposto dagli artt. 23 e 37, D. Lgs. n. 33/2013 e dall' art. 29, 
D.  Lgs.  n.  50/2016,  disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Lì, 04/08/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


